II, 5, 16 Recesvinto De olografis scripturis 
“adque etiam continuo sacerdos ipse vel iudex 

sive alii testes idonei eandem olografam 
scripturam sua denuo suscriptione confirment” 

III, 2, 2 Antiqua 
Si mulier ingenua servo vel 

liberto proprio sese 
conmisceat 

“aut si sunt de alio viro idonei filii, evidenter 
obtineant” 

III, 6, 1 Antiqua Si mulier viri sui iuste vel 
iniuste divortium patiatur 

“si nobiles fuerint fortasse persone (...) Nam si 
minoris loci persone sunt...” 

IV, 2, 20 Recesvinto 
Ut, qui filios non reliquerit, 
faciendi de rebus suis quod 
voluerit habeat potestatem 

“Omnis ingenuus vir adque femina, sive nobilis 
seu inferior...” 

IV, 5, 7 Wamba 

Ne hii, qui retento obsequio 
ecclesie manumittantur, 
ingenuarum personarum 
audeant adire coniugium 

“cum omnibus rebus que de parente nobili in 
ignobili parente quolibet modo transierant...”263 

V, 4, 2 Antiqua Ut, si non fuerit idoneus 
venditor, fideiussor detur 

“Si venditor non sit idoneus, ingenuum 
fidieussorem dare debebit emtori” 

V, 6, 3 Antiqua De pignere, si pro debito 
deponatur 

“...tunc creditor iudici vel preposito civitatis 
pignus ostendat, ut, quantum iudicio eius et trium 
honestorum virorum fuerit estimatum, sit licentia 

distrahendi” 

V, 7, 8 Antiqua 
Si ingenuus ad servitium 
repetatur, vel servus se 

liberum esse dicat 

“Iudex vero eorum recipere testimonium debet, 
quos meliores adque pluriores esse providerit” 

V, 7, 17 Recesvinto 

Ne liberti vel progenies 
eorum cum posteritate 
patroni aut coniugia 

conectant aut eis insolentes 
existant 

“Sicque in adversum parte conversa, quia 
ingenita libertas gratie dono fit nobilis, ideo 
generosa nobilitas inferiori tactu fit turpis; 

adque inde claritas generis sordescit conmixtione 
abiecte conditionis, unde abdicata servitus 

adtollit titulos libertatis” 

VI, 1, 1 Antiqua 
Ut domino vel senioribus 

loci petatur servus in 
crimine accusatus 

“Si servus in aliquo crimine accusetur, iudex 
prius dominum, vilicum vel actorem eius loci, 

cuius servus fuerit accusatus, admoneat, ut eum 
in iudicio presentet” 

VI, 1, 2 Chindasvinto 
Pro quibus rebus et qualiter 

ingenuorum persone 
subdende sunt questioni 

“vel adulterii equalem sibi nobilitate vel 
dignitate palatini officii quicumque accusandum 

crediderit...” 

“ut persona inferior nobiliorem a se vel 
potentiorem inscribere non presumat. Sed si 

petendum in causa patuerit, et probatio fortasse 
convincende rei defuerit, nobilior ille  vel 
potentior conscientiam suam sacramentis 

purgare non differat...” 

“Verumtamen seu nobilis sive inferior seu 
ingenua persona, si questione subdita fuerit, ita 

coram iudice vel aliis honestis viris a iudice 
convocatis accusator penas inferat, ne vitam 

extinguat” 

VI, 1, 5 Chindasvinto 
Pro quantis rebus et qualiter 
servus aut libertus tormenta 

portabunt 

“ tantum pretium eiusdem servi artificis, qui 
questioni subditur, eius domino persolvatur, 

quantum ipse artifex a iudice vel bonis 
hominibus rationabiliter valere fuerit estimatus” 

VI, 4, 7 Chindasvinto Si servus ingenuo fecerit 
contumelium 

“Quamvis idoneus servus persone nobili et 
inlustri nullatenus indebite contumeliosus aut 

sediciosus presumat existere. Quod si fecerit (...) 
Servus autem vilior (...) Certe si eadem persona, 

ut sibi fieret contumelium, servum prius 
excitaverit alienum, sue necgligentie deputet, 

quod oblitus honestatis et patientie quod 
merebatur excepit”  

263 El pasaje se refiere a los matrimonios mixtos entre libres y dependientes, así que en este contexto 
nobilis equivale a ingenuo. 
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Referencia Cronología Ley Texto 

VII, 2, 20 Antiqua De his, qui fures aut reos 
captos excusserint 

“si maioris loci persona est (...) Si certe minor 
persona fuerit (...)  Si vero servus domino 

nesciente ista conmiserit...” 

VII, 2, 22 Antiqua Infra quod tempus fur captus 
iudici presentare iubetur 

“si honestioris loci persona est...” 

VII, 5, 1 Antiqua 
De his, qui regias autoritates 

et preceptiones falsare 
presumserint 

“ honestior persona mediam partem suarum 
facultatum amittat, fisci commodis profuturam; 

minor vero persona manum perdat” 

VIII, 1, 10 Antiqua 
Ut socios nominet, aput 

quem pars rapine inventa 
cognoscitur 

“Si honestior persona est... (...) Si certe aput 
servum rapine pars repperatur...” 

VIII, 3, 6 Antiqua Si sepis incidatur vel 
incendatur 

“si maioris loci persona est (...) Si vero hoc 
persona inferior fecerit (...)  Quod si servus hoc 

nesciente domino fecerit...” 

VIII, 3, 10 Antiqua De animalibus volumtarie in 
messe vel vineis missis 

“Et si maior persona est (...) Certe si inferior est 
forte persona (...) Si vero servus hoc sine iussu 

domini fecerit...” 

VIII, 3, 12 Antiqua Si pratum defensum a 
pecoribus naufragetur 

“si servus est qui hoc fecerit (...) si liber et 
inferioris loci persona sit (...) si maior vero 

persona sit...” 

VIII, 3, 13 

Antiqua 

Si fructifera loca ab 
animalibus extiterint 

dissipata 

“Si quis caballum aut pecus alienum in vinea, 
messe, prato vel orto invenerit, non expellat 

iratus, ne, dum de damnum expellit, evertat; sed 
ad domum suam inclusurus adducat et dominum 

caballorum vel pecorum faciat certiorem, ut 
presentibus his aut vicinis eorum damnum, 

quod inlatum fuerit, estimetur” 

VIII, 3, 14 Antiqua 

Si expellentibus de fructibus 
pecora quisquam excutiat 
vel de clausura furto aut 

violentia tollat 

“si honestior est forte persona (...) si certe 
humilioris loci persona fuerit...” 

VIII, 4, 25 Antiqua De servando spatio iuxta 
vias publicas 

“si maioris loci persona est (...) inferiores vero 
persone” 

VIII, 4, 29 Antiqua De discretione 
concludendorum fluminum 

“Si quis contra hoc fecerit, exclusa ipsius a 
comite civitatis vel a iudice sine aliqua 

excusatione rumpatur, et si honestioris loci 
persona est (...) si vero inferior persona fuerit...” 

VIII, 5, 6 Recesvinto Ut pro inventis animalibus 
erroneis publice denuntietur 

“Caballos vel animalia errantia liceat occupare, 
ita ut qui invenerit denuntiet aut sacerdoti aut 

comiti aut iudici aut senioribus loci aut etiam in 
conventu publico vicinorum” 

IX, 1, 6 Antiqua 
Si ignotus homo susceptus 
multis diebus aput alium 

conmoretur 

“ante diem testetur hoctabum iudici vel vicario 
proxime civitatis aut territorii, ut iliius, qui in 

loco maior est, interrogatione discussus...” 

IX, 1, 9 Ervigio 
De susceptione fugitivorum, 

si dominus vel servus 
suscipiat alterius fugitivum 

“ante diem octavum prioribus loci illius, iudici, 
vilico adque preposito coram idoneo teste...” 

IX, 1, 21 Égica De mancipiis fugitivis et de 
susceptione fugitivorum 

“nisi prius coram iudice vel bonis hominibus, qui 
in illo loco fuerint ubi mancipium venditur (...)”  

IX, 2, 8 Wamba 
Quid debeat observari, si 

scandalum infra fines Spanie 
exsurrexerit 

“Ex laicis vero, sive sit nobilis, sive mediocrior 
viliorque persona, qui talia gesserint, presenti 

lege constituimus, ut amisso testimonio dignitatis 
redigatur protinus in conditionem ultime 

servitutis (...). Nam iustus est, ut qui nobilitatem 
sui generis et statum patrie, quod prisce gentis 

adquisivit utilitas, constanti animo vindicare 
nequivit, legis huius sententia feriatur, qui 
notabiliter superioribus culpis adstrictus, 

degener atque inutilis repperitur. De bonis 
autem transgressorum, laicorum scilicet adque 

etiam clericorum, qui sine honore sunt, id 
decernimus observandum...” 

“et dignitatem se amisisse nobilium et predia 
facultatum, cuius maligna vel timida factio nec 

ledentem reppulit hostem nec se ostendit in 
adversariorum congressione virilem” 
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Referencia Cronología Ley Texto 

IX, 2, 9 Ervigio 

De his, qui in exercito 
constituto die, loco vel 
tempore definito non 

successerint aut refugerint; 
vel que pars servorum 

uniuscuiusque in eadem 
expeditione debeat proficisci 

“si maioris loci persona fuerit, id est dux, comes 
seu etiam gardingus (...) Inferiores sane 

viliorisque persone, thiufadus scilicet omnisque 
exercitus conpulsores vel hi, qui conpelluntur” 

IX, 3, 3 Antiqua De damno hominem ab 
ecclesiam abstrahentis 

“si onestioris loci persona est (...) inferioris loci 
persona det...” 

X, 1, 3 Antiqua 

Ut, quod a plurimis et 
melioribus in divisione est 

constitutum, a paucis et 
deterioribus non liceat 

inmutari 

“Si plures fuerint in divisione consortes, quod a 
multis vel melioribus iuste constitutum est, a 

paucis vel deterioribus non convenit aliquatenus 
inmutari” 

X, 2, 7 Recesvinto 
Ne tricennale tempus 

inpediat religatis 

“Quapropter cum quisque nobilis adque inferior 
ingenuus sive etiam servus regio iussu in 

custodiam vel in exilium extiterit deputatus...” 

X, 3, 2 Antiqua De conlisis et evulsis 
limitibus 

“Si quis autem, dum arat vel vineam plantat, 
terminum casu, non voluntate convellerit, vicinis 
presentibus restituat terminum et postmodum ex 

hoc nullum damnum aut periculum vereatur” 

X, 1, 17 Chindasvinto 

De mancipiorum 
agnationibus dividendis 
adque eorum peculiis 

parciendis et decernendis 

“Post hec autem dominus ancille domino servi, 
cui hec ancilla coniuncta est, pretium ex 

medietate persolvat, quantum hisdem filius a 
bonis hominibus valere fuerit estimatus” 

XI, 1, 1 

Antiqua 
(en la 

recensión de 
Ervigio) 

Ne absentibus propinquis 
mulierem medicus 

fleotomare presumat 

“tunc aut coram vicinis honestis aut coram 
servis et ancillabus idoneis secundum qualitatem 

egritudinis que novit inpendat” 

XII, 2, 1 Recesvinto 
Quod post datas fidelibus 
leges oportuit infidelibus 

constitutionem ponere legis 

“non solum sequens nobilium inlustriumque 
gentium mores...” 

XII, 2, 15 Recesvinto 

De interdicto omnibus 
christianis, ne quisque 

Iudeum quacumque factione 
adque favore vindicare vel 

tuere pertemtet 

“ut nullus de religiosis cuiuscumque hordinis vel 
honoris seu de palatii mediocribus adque primis 
vel ex omnibus cuiuslibet qualitatis aut generis” 

XII, 2, 18 Égica De perfidia Iudeorum 
“si maior potentiorque persona fuerit (...) De 

inferioribus vero personis si quis talia egerit...” 

XII, 3, 17 Ervigio 

Ne Iudei a quolibet potestate 
accepta extra regiam 

ordinationem christianum 
quemque imperare, plectere 

vel distringere audeant 

“si nobilis qui hoc fecerit persona extiterit (...) 
minime tamen vilioresque persone...” 
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TABLA 32. La expresión de la superioridad social en los formularios  
documentales del Occidente latino (ss. VII-X)264 

Referencia Título  Texto 

FW 7 Carta oblationis 
“ego vero manu mea signum feci et testibus a me rogitis, bene nati viris, pro 

firmitate tradidi roborandam” 

FW 14 Carta oblationis 
“Itaque consentienti parentum tuorum animo teque prebenti consensum, 

intercedentibus nobilibus atque bene nati viris, te mihi in coniugium copularem...” 

FW 41 Iniuncto 
“In quo iniuncto (...) subter manu mea suscripsi et testibus, bene nati viris a me 

rogitis, tradidi roborandum” 
FAn 5 Incipit securitas “...ipse illi ante bonis hominibus convenit, ut hanc epistola facere deberit...” 
FAn 39 Incipit securitas “Set metuantes bonis hominibus eas concordiare duxerunt” 

MF II, 16 Si aliquis puella 

invita traxerit 

“...contra voluntate parentum tuorum rapto scelere coniugium sociavi, unde vitae 
periculum incurrere debui, sed, intervenientes sacerdotes vel bonis hominibus, 

vitam obtenui...” 

MF II, 38 Textum 

mandatum 

“...Et quia epistola donationis, aut cessionis seu testamenti, et mandatum in te 
conscribtum per ordinem conditas et bonorum hominum manibus roboratas atque 
signatas manifesta esse cognovimus, dignum est, ut gesta ex hoc conscribta adque 

subscribta tibi tradatur, et ut in arcipibus publicis memoranda servetur...” 

FT 11 Epistola 

collectionis 

“Et ut presens epistola firmior sit, manus proprias subter firmavimus et bonis 
hominibus roborandam decrevimus”  

FT 30 Relatio cum 

iudicio 

“ Igitur ego in Dei nomine  ille iudex veniens in loco nuncupante illo sub die illo una 
cum bonis hominibus ad locum accessionis...” 

FT 31 Breve 

sacramenti 

“...ingressus est ille in loco nuncupante illo, in ecclesia illa, sub presentia illius 
iudicis vel bonorum virorum, qui subter tenentur inserti, ad placitum suum 

custodiendum, unde retroactis diebus quadraginta relationem de morte illius per 
iudicium bonorum virorum accepit.” 

CS 7 Tradetoria de 

terra 

“Veniens homo alicus nomen ille in pago illo, in loco que dicitur ille, ante bonis 
hominibus, qui subter firmaverunt” 

CS 9 Notitia de servo 
“...veniens homo alicus nomine ille in pago illo, in loco que dicitur ille, seo in